
Nº 52, quarta-feira, 18 de março de 2009108 3ISSN 1677-7069

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
1ª REGIÃO

DIRETORIA GERAL DE COORDENAÇÃO
A D M I N I S T R AT I VA

SECRETARIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS
E CONTABILIDADE

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 4/2009

Processo TRT/SOF nº 043/09 - PE nº 04/09 - Objeto: Contratação de
empresa para execução de serviços de manutenção dos jardins do
TRT da 1ª Região. Tornamos pública a todos os interessados a ho-
mologação da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 04/09
relativo ao processo em referência, sendo vencedora a empresa LI-
DERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 10/2009 - SRP

Processo TRT/SOF nº 058/09 - PE nº 10/09 RP- Objeto: Contratação
de empresa para fornecimento de fotolitos, com seleção de cores e
digitalização em decímetro quadrado. Tornamos pública a todos os
interessados a homologação da licitação na modalidade Pregão Ele-
trônico nº 10/09 relativo ao processo em referência, sendo vencedora
a empresa SPEEDY GRAPH SERVIÇOS GRÁFICOS LTDA.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 62/2008 - SRP

Processo TRT/SOF nº 146/08 - PE nº 62/08 RP- Objeto: Aquisição de
fitas adesivas, grampos, papel adesivo, réguas e tinta para carimbo.
Tornamos pública a todos os interessados a homologação da licitação
na modalidade Pregão Eletrônico nº 62/08 relativo ao processo em
referência, sendo vencedora a empresa FUTURA COMÉRCIO E IN-
DÚSTRIA DE ARTIGOS ESCOLARES, ESCRITÓRIO E INFO.
LTDA. EPP., para o item 04.

Rio de Janeiro-RJ, 17 de março de 2009.
ERIKA MELO PEREIRA

Coordenadora da CPL
Substituta

2ª REGIÃO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: Contrato SCL-CT nº 016/2009. Processo de Cessão PC-
005/2007. Partes: TRT-2ª Região e Ministério Público do Trabalho.
Objeto: Cessão, sem ônus, de uso de área pública a título precário,
medindo 38m², localizada na Av. Tiradentes, 1125, sobreloja, Gua-
rulhos/SP, destinada à instalação do ofício do Ministério Público do
Trabalho. Assinam: em 27/02/2009, pelo TRT-2ª Região: Decio Se-
bastião Daidone, Desembargador Presidente, e pelo MPT: Oksana
Maria Dziura Boldo, Procuradora Chefe - Procuradoria Regional do
Trabalho da 2ª Região.

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato SCL-CT nº 024/2007. Pregão
Eletrônico PG-007/2007. Partes: TRT-2ª Região e Topac Business
Solutions Tecnologia do Brasil Ltda. Objeto: Prorrogação da vigência
por 24 meses, de 12/02/2009 a 11/02/2011, mantido o valor mensal
em R$ 16.486,84 para o período de prorrogação. Assinam: em
10/02/2009, pelo TRT-2ª Região: Decio Sebastião Daidone, Desem-
bargador Presidente, e pela empresa: Denise Pedrosa de Oliveira
Mansur, Administradora.

3ª REGIÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa de Licitação OFÍCIO/TRT/039/2008, SUP
20.097/2008. DOADOR: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA TERCEIRA REGIÃO - CNPJ 01.298.583/0001-41. DONATÁ-
RIA: SOCIEDADE EUNICE WEAVER DE JUIZ DE FORA - CNPJ
21.569.850/0001-85. OBJETO: Doação de sete monitores provenien-
tes da Primeira Vara do Trabalho de Juiz de Fora, no valor total de R$
1.400,00. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Dispensada a licitação, nos
termos do art. 17, II, alínea a, da Lei 8.666/93. Autorizada e ratificada
em 16.03.2009 pelo Exmo. Desembargador-Presidente, Paulo Roberto
Sifuentes Costa.

4ª REGIÃO

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Contrato de Locação. OBJETO: Funcionamento do Posto
da Justiça do Trabalho de Santa Vitória do Palmar, RS. LOCADORA:
Maurília Anarolina Amaral. LOCATÁRIO: Tribunal Regional do Tra-
balho da 4ª. Região. DATA DA ASSINATURA: 30/01/09. VIGÊN-
CIA: De 01/02/09 até 31/01/10. N.º DA CD: 65/09-4. N.º DO CON-
TRATO: 10/09. VALOR: R$ 1.038,68, mensais. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei n.º 8.666/93 ASSINATURA: Dr. João Ghisleni Filho,
pelo locatário, e Sra. Maurília Anarolina Amaral, pela locadora.

ESPÉCIE: Prestação de serviços. OBJETO: Adaptação de prédio para
instalação do Posto da Justiça do Trabalho de Dom Pedrito. CON-
TRATANTE: Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região. CON-
TRATADA: Ducatti Engenharia Ltda. FUNDAMENTO LEGAL: Lei

nº 8.666/93. PRAZO DE EXECUÇÃO: 45 (noventa) dias. ASSI-
NATURA: 10/03/09. Nº DO PROCESSO: MA/BS 04614-2008-000-
04-00-4. Nº DA LICITAÇÃO: Tomada de Preços 09/08-2. Nº DO
CONTRATO: 149/08. ASSINAM: Dr. João Ghisleni Filho, pelo con-
tratante, e Sr. Dilson Roberto Ducatti, pela contratada.

DIRETORIA GERAL DE COORDENAÇÃO
A D M I N I S T R AT I VA

SECRETARIA ADMINISTRATIVA
SERVIÇO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPÉCIE: Prestação de serviço. OBJETO: Manutenção de aparelhos
condicionadores de ar tipo split. CONTRATANTE: Tribunal Regional
do Trabalho da 4ª Região. CONTRATADA: Armax Ar Condicionado
Comércio e Serviços Ltda. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº
8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a contar
de 16/02/09. ASSINATURA: 16/02/09. Nº DO PROCESSO: MA/BS
03953-2008-000-04-00-3. Nº DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico
061/08-8. Nº DO CONTRATO: 15/09. ASSINAM: Dr. Carlos Alberto
Robinson, pelo contratante, e Sr. Luiz Alberto Hansen, pela con-
tratada.

ESPÉCIE: Prestação de serviço. OBJETO: Manutenção de aparelhos
condicionadores de ar tipo split. CONTRATANTE: Tribunal Regional
do Trabalho da 4ª Região. CONTRATADA: Assistar Ar Condicio-
nado Ltda. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. PRAZO DE
VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a contar de 16/02/09. AS-
SINATURA: 16/02/09. Nº DO PROCESSO: MA/BS 03953-2008-
000-04-00-3. Nº DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 061/08-8. Nº
DO CONTRATO: 16/09. ASSINAM: Dr. Carlos Alberto Robinson,
pelo contratante, e Sr. Hermenegildo Schiavo, pela contratada.

ESPÉCIE: Prestação de serviço. OBJETO: Manutenção de aparelhos
condicionadores de ar tipo split. CONTRATANTE: Tribunal Regional
do Trabalho da 4ª Região. CONTRATADA: Cert Ltda.-EPP. FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. PRAZO DE VIGÊNCIA: 24
(vinte e quatro) meses a contar de 16/02/09. ASSINATURA:
16/02/09. Nº DO PROCESSO: MA/BS 03953-2008-000-04-00-3. Nº
DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 061/08-8. Nº DO CONTRATO:
17/09. ASSINAM: Dr. Carlos Alberto Robinson, pelo contratante, e
Sr. Luciano Kipper, pela contratada.

ESPÉCIE: Prestação de serviço. OBJETO: Manutenção de aparelhos
condicionadores de ar tipo split. CONTRATANTE: Tribunal Regional
do Trabalho da 4ª Região. CONTRATADA: Coldar Engenharia e
Comércio Ltda. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. PRAZO
DE VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a contar de 16/02/09.
ASSINATURA: 16/02/09. Nº DO PROCESSO: MA/BS 03953-2008-
000-04-00-3. Nº DA LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 061/08-8. Nº
DO CONTRATO: 18/09. ASSINAM: Dr. Carlos Alberto Robinson,
pelo contratante, e Srs. Henrique Inglesdolfe de Castro e Antônio
Augusto de Oliveira Brito, pela contratada.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio. CONVENIADOS: Tribunal Regional do Tra-
balho da 4ª. Região e Caixa Econômica Federal. RESUMO DO OB-
JETO: Cessão de uso gratuita de área destinada ao funcionamento de
Posto de Atendimento Bancário (PAB) no Foro Trabalhista de La-
jeado. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93. PRAZO DE VI-
GÊNCIA: 36 meses, a contar da assinatura. DATA DA ASSINA-
TURA: 13/02/09. N°. DO PROCESSO: 03712-2006-000-04-00-2.
ASSINAM: Dr. João Ghisleni Filho, pelo TRT da 4ª Região, e Leila
Maria de Andrade Jacques, pela Caixa Econômica Federal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo Primeiro ao Contrato n. 87/07. CONTRA-
TANTE: Tribunal Regional do Trabalho da 4ª. Região. CONTRA-
TADO: Coldar Engenharia e Comércio Ltda. RESUMO DO OB-
JETO: Acréscimos e supressões de serviços sem alteração do valor
contratado. N°. DO PROCESSO: MA/BS 02760-2007-000-04-00-4.
N°. DA LICITAÇÃO: Pregão 37/07. FUNDAMENTO LEGAL: Lei
n.º 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 26/11/08. ASSINAM: Dr.
Carlos Alberto Robinson, pelo contratante, e Srs. Henrique Ingles-
dolfe de Castro e Antônio Augusto de Oliveira Brito, pela con-
tratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 1/2009

Objeto: conclusão da construção do prédio-sede do Foro Trabalhista
de Bagé/RS.
Recebimento dos envelopes: até as 14 horas do dia 17-04-2009, no
PROTOCOLO-GERAL deste TRT, sito na Av. Praia de Belas, n.º
1.100, térreo, em Porto Alegre/RS.
Edital: no endereço supracitado, telefone (51) 3255-2226, das 10 às
18 horas ou na internet (http://www.trt4.jus.br).

JOSÉ VALIM BEMFICA FILHO
Diretor do Serviço de Licitações e Contratos

Substituto

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
5ª REGIÃO

EDITAL Nº 10, 17 DE MARÇO DE 2009
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E
FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA EM CARGOS
DE ANALISTA JUDICIÁRIO E DE TÉCNICO JUDICIÁRIO

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRA-
BALHO DA 5.ª REGIÃO torna pública a retificação do subitem 2.1.4
do Edital n.º 9 - TRT 5.ª Região, 13 de março de 2009, publicado
Diário Oficial da União, conforme a seguir especificado, permane-
cendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital.

ONDE SE LÊ:
(...)
2.1.4 ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA: APOIO ESPE-

CIALIZADO - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA MECÂNICA
(...)
LEIA-SE:
(...)
2.1.4 ANALISTA JUDICIÁRIO - ÁREA: APOIO ESPE-

CIALIZADO - ESPECIALIDADE: ENGENHARIA CIVIL
(...)

Des. PAULINO CÉSAR MARTINS RIBEIRO DO
C O U TO

6ª REGIÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Extrato do 6º Termo Aditivo ao Contrato Administrativo firmado
entre o TRT 6ª REGIÃO e ENSEADA CONSTRUÇÕES E SER-
VIÇOS LTDA. ESPÉCIE: Construção do Fórum Trabalhista em Olin-
da/PE. PROC.: 134/07. OBJETO: Acrescer os serviços extras no
valor de R$ 30.558,52; prorrogação do prazo de vigência do contrato
por mais 240 dias, a partir de 05.08.09. FUNDAMENTO LEGAL:
Cláusula Sétima do contrato; art. 57, §§ 2º e 3º e art. 65, Inciso I,
alínea "a" e seu § 1º, ambos da Lei nº 8.666/93 atualizada. DATA E
ASSINATURA: 16.03.09. Assinam o presente termo, a Ex.ma Sra.
Desembargadora Presidente, Dra. Eneida Melo Correia de Araújo e,
pela Contratada, o Sr. Aldo Vasconcelos de Lima.

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO TRT6 nº PR - 5/2009
(Proc. TRT nº 006/2009)

O TRT - 6a Região, sito a Av. Cais do Apolo, 739, Recife-
PE, em cumprimento aos termos das Leis 8.666/93 e 10.520/02 e aos
Decretos 3.931/01 e 4.342/02, torna público o Aviso de Registro de
Preços, referente à Ata de Registro de Preços n.º006/09, correspon-
dente ao Pregão n.º 005/09, que tem como objeto o registro do
desconto a ser fornecido sobre os combustíveis para o abastecimento
dos veículos oficiais do TRT 6ª Região, vigência: 12(doze) meses,
conforme discriminado a seguir: gasolina comum (quant. registrada:
40.000 litros; desconto: 0,02%); álcool hidratado (quant. registrada:
30.000 litros; desconto: 0,02%); diesel comum (quant. registrada:
20.000 litros; desconto: 0,02%). Obs. O desconto será sobre o preço
médio do litro de combustível praticado pelos postos situados na
cidade de Recife, mediante pesquisa no site da ANP - Agência Na-
cional do Petróleo, na data de emissão quinzenal da nota fiscal.
Empresa vencedora: NORTE PETRÓLEO LTDA, CNPJ:
04.245.511/0001-24. Representante legal do TRT 6ª:

Recife-PE, 9 de março de 2009.
Desª ENEIDA MELO CORREIA DE ARAÚJO

Presidente do Tribunal

8ª REGIÃO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Partes: Tribunal Regional do Trabalho da Oitava Região e Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos-ECT; Objeto: Viabilização do
Sistema de Protocolo Integrado do TRT8ªRegião, através da remessa
via SEDEX de recursos e petições judiciais, postados nas Agências de
Correios do estado do Pará, através dos envelopes SEDEX médio e
grande; Processo TRT n°: 02697/2007; Data de Assinatura: 28 de
janeiro de 2009; pelo Tribunal, a Exma. Sra. Francisca Oliveira For-
migosa, Desembargadora Presidente, e os Srs. Antônio José Menezes
Vieira e Geziel Goes do Nascimento, pela ECT.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 16 A REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: 1º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços TRT
nº006/2008; Partes: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região e
Posto Aliança Ltda.; Objeto: Cláusulas I-Do Objeto (prorrogação); II-
Da publicação e III-Da Ratificação; Processo TRT n ‹: 2784/2007;

Data de Assinatura: 17 de março de 2009; pelo Tribunal a Exma. Sra.
Dra. Francisca Oliveira Formigosa, Desembargadora Presidente e o
Sr. José Humberto Vianna longo pela Contratada.




